

COMUNICATO STAMPA

Milano, 15 gennaio 2025

**OSSERVATORIO ECM EURONEXT GROWTH MILAN DI IRTOP CONSULTING:
NEL 2024 AL SUD IL 29% DELLE IPO E IL 55% DELLA RACCOLTA**

**6 SOCIETÀ PROVENIENTI DA CAMPANIA, PUGLIA, SARDEGNA E SICILIA
HANNO RACCOLTO CAPITALI PER 94,3 MILIONI DI EURO**

**INVITALIA PRIMO INVESTITORE DI EGM AL SUD:
2 LE IPO 2024 PARTECIPATE DAL FONDO “CRESCI AL SUD”**

Fotografia del mercato EGM al 31 dicembre 2024: focus SUD

30 società quotate per una capitalizzazione di 1,6 miliardi di euro

Rappresentate 7 regioni su 8: prima la Campania con 15 aziende

Giro d'affari 2023 pari a 1,7 miliardi di euro (+20% yoy)

Circa 4.600 dipendenti in crescita del +21% yoy

Milano, 15 gennaio 2025

IRTOP Consulting, boutique finanziaria specializzata sui Capital Markets e nell'Advisory per la quotazione e operazioni di finanziamento, IPO Partner di Borsa Italiana, presenta i risultati dell'**Osservatorio ECM Euronext Growth Milan**, il centro di analisi e ricerca finanziaria curato dall'Ufficio Studi interno, sulle **IPO 2024 al Sud**.

Anna Lambiase, CEO di **IRTOP Consulting** e Direttore Scientifico dell'Osservatorio ECM: *“Le analisi del nostro Osservatorio ECM evidenziano la capacità del mercato azionario di Borsa Italiana dedicato alle PMI di agire come leva per potenziare la raccolta di capitale delle imprese anche nel sud Italia. Nel 2024 il contributo delle società quotate al Sud allo sviluppo del mercato EGM è stato significativo, con 6 nuove IPO (29% del totale) per una raccolta di 94,3 milioni di euro (55% del totale). In particolare, hanno colto questa opportunità Cogefeed, Mare Engineering Group, Misitano & Stracuzzi, Next Geosolutions Europe, Novamarine, Predict. Invitalia, con il fondo “Cresci al Sud”, ha dato un forte sostegno finanziario investendo in 2 IPO su 3 ammissibili secondo le logiche di asset allocation del fondo.*

Oggi il Sud rappresenta una quota importante di tutto il mercato EGM: al 31 dicembre 2024 sono presenti 30 società quotate che rappresentano 7 regioni e capitalizzano 1,6 miliardi di euro. Le risorse finanziarie ottenute in IPO (389 milioni di euro) hanno rappresentato un forte volano per l'occupazione e la crescita economica delle PMI che trova conferma nei fondamentali del 2023: il giro d'affari è di 1,7 miliardi di Euro, in aumento del 20% rispetto al 2022 e i dipendenti sono pari a circa 4.600, +21% rispetto al 2022. Il profilo medio della società quotata al sud presenta una capitalizzazione pari a 54 milioni di euro, ricavi pari a 56 milioni di euro, EBITDA margin del 23% e PFN di 6,8 milioni di euro. Il settore maggiormente rappresentato è la tecnologia, con 8 società, pari al 27%, attive nei settori Technology Services ed Health Technology.”

STATISTICHE IPO 2024 SU EURONEXT GROWTH MILAN

Euronext Growth Milan registra nel 2024 n. 21 IPO. La raccolta complessiva, comprensiva di *greenshoe* ove esercitata, è pari a 171,2 milioni di euro. L'identikit della società quotata nel 2024 presenta i seguenti dati medi in IPO: capitalizzazione pari a 40,9 milioni di euro; raccolta pari a 8,2 milioni di euro (per il 98% in aumento di capitale); flottante pari al 21,5%.

COMUNICATO STAMPA
Milano, 15 gennaio 2025

In particolare, sono approdate sul listino dedicato alla crescita delle PMI:

- **NORD:** Adventure, EdgeLab, Espe, Finance for food, GT Talent Group, I.CO.P, Kruso Capital, Palingeo, Smart Capital;
- **CENTRO:** Bertolotti, Distribuzione Elettrica Adriatica, Egomnia, Litix, Soges Group, Vivenda Group;
- **SUD:** Cogefeed, Mare Engineering Group, Misitano & Stracuzzi, Next Geosolutions Europe, Novamarine, Predict.

Analizzando la composizione regionale delle IPO 2024 emerge che il Sud ha contribuito con 6 società quotate (pari al 29% del totale) per una raccolta di 94,3 milioni di euro (pari al 55% del totale). Sono rappresentate 4 regioni: prima la Campania con 3 IPO, seguita da Sicilia, Sardegna e Puglia con 1 IPO.

REGIONE	N. IPO 2024	%	RACCOLTA IPO 2024 (€M)	%
NORD	9	43%	62,4	36%
Lombardia	5	24%	22,9	13%
Friuli Venezia Giulia	1	5%	29,9	17%
Piemonte	1	5%	4,0	2%
Liguria	1	5%	3,5	2%
Veneto	1	5%	2,1	1%
CENTRO	6	29%	14,5	8%
Toscana	3	14%	5,4	3%
Lazio	2	10%	1,1	1%
Marche	1	5%	8,0	5%
SUD	6	29%	94,3	55%
Campania	3	14%	65,0	38%
Sicilia	1	5%	19,2	11%
Sardegna	1	5%	9,0	5%
Puglia	1	5%	1,2	1%
TOTALE	21	100%	171,2	100%

Fonte: Osservatorio ECM Euronext Growth Milan di IRTOP Consulting

Di seguito l'elenco delle IPO 2024:

SOCIETÀ	SETTORE	REGIONE	DATA IPO	RACCOLTA (€M)
EdgeLab	Tecnologia	Liguria	30/12/24	3,5
Vivenda Group	Servizi	Lazio	02/12/24	0,9
Smart Capital	Finanza	Lombardia	22/11/24	8,6
Cogefeed	Energia ed Energie Rinnovabili	Campania	30/10/24	0,3
Predict	Industria	Puglia	30/09/24	1,2
GT Talent Group	Servizi	Lombardia	20/09/24	1,6
Adventure	Servizi	Piemonte	08/08/24	4,0
Finance for food	Finanza	Lombardia	07/08/24	2,0
Novamarine	Industria	Sardegna	01/08/24	9,0
Misitano & Stracuzzi	Industria	Sicilia	29/07/24	19,2
I.CO.P	Industria	Friuli Venezia Giulia	25/07/24	29,9
Litix	Tecnologia	Toscana	08/07/24	2,4
Distribuzione Elettrica Adriatica	Energia ed Energie Rinnovabili	Marche	05/07/24	8,0
Soges Group	Servizi	Toscana	12/06/24	2,7
Mare Engineering Group	Tecnologia	Campania	28/05/24	7,2
Next Geosolutions Europe	Servizi	Campania	22/05/24	57,5
Bertolotti	Industria	Toscana	28/03/24	0,3
Egomnia	Tecnologia	Lazio	26/03/24	0,2

COMUNICATO STAMPA
Milano, 15 gennaio 2025

Espe	Energia ed Energie Rinnovabili	Veneto	22/02/24	2,1
Palingeo	Industria	Lombardia	16/02/24	8,0
Kruso Capital	Finanza	Lombardia	24/01/24	2,7

Fonte: Osservatorio ECM Euronext Growth Milan di IRTOP Consulting

IL MERCATO EURONEXT GROWTH MILAN: STATISTICHE AL 31 DICEMBRE 2024

Al 31 dicembre 2024 il mercato EGM conta 210 società quotate per una capitalizzazione pari a 8,2 miliardi di euro. Euronext Growth Milan si conferma il principale canale di raccolta di capitali per la crescita delle PMI: dal 2009 ad oggi ha accolto 325 società (compresi passaggi su EXM-STAR, OPA, *delisting* e fusioni) e la raccolta in IPO è stata pari a 6,1 miliardi di euro.

EGM ha contribuito alla crescita del mercato regolamentato con 29 società che hanno perfezionato il *translisting* su EXM/STAR. La capitalizzazione complessiva al *translisting* era pari a 7,4 miliardi di euro, per una media di 256 milioni di euro: al 31 dicembre 2024 le 25 società quotate sul mercato principale capitalizzano 10,1 miliardi di euro, registrando una performance media dal *translisting* pari a +51%. EGM ha altresì registrato, dal 2009, 35 Offerte Pubbliche di Acquisto (OPA), 45 *delisting* e 6 fusioni.

Il 69% del mercato è composto da aziende con Ricavi inferiori a 50 milioni di euro. La società quotata su EGM presenta nel 2023 i seguenti dati medi: Ricavi 50,6 milioni di euro, EBITDA 8,8 milioni di euro, EBITDA margin 17%, PFN (cassa) 9,0 milioni di euro.

Sulla base dei bilanci 2023, le 210 società quotate al 31 dicembre 2024 generano un giro d'affari complessivo pari a 10,0 miliardi di euro, +5% rispetto al 2022 (9,5 miliardi di euro) e occupano complessivamente 32.997 dipendenti, +12% rispetto ai 29.395 dipendenti occupati dalle stesse società nel 2022. I settori che occupano, in media, il maggior numero di risorse sono Industrial Services (374), Producer Manufacturing (245) e Consumer Non-Durables (228).

Il FTSE Italia Growth registra nel 2024 una performance pari a -5%; in calo il FTSE Italia STAR (-5%), invariato il FTSE Italia Small Cap. Performance positive per FTSE Italia MID Cap (+7%) e FTSE MIB (+13%).

EGM si è evoluto incrementando l'eterogeneità settoriale e territoriale delle PMI. In termini di società quotate i settori più rappresentati sono Industria (22%), Tecnologia (19%), Servizi (17%) e Finanza (11%).

Dal punto di vista territoriale, il Sud è rappresentato da 30 società quotate, pari al 14% del totale, per una capitalizzazione di 1,6 miliardi di euro (20% del totale) e una raccolta di capitali in IPO pari a 389 milioni di euro.

Regione	N. società	%	Raccolta IPO (€M)	Capitalizzazione (€M)	Ricavi 2023 (€M)	Dipendenti 2023
NORD	133	63%	1.176	5.286	5.658	22.203
CENTRO	43	20%	336	1.245	2.210	5.736
Campania	15	7%	183	984	931	2.830
Sicilia	7	3%	171	427	356	1.119
Abruzzo	2	1%	8	27	298	417
Puglia	2	1%	1	9	14	32
Sardegna	2	1%	11	49	26	95
Calabria	1	0%	5	12	30	41
Molise	1	0%	11	102	19	47
SUD	30	14%	389	1.610	1.673	4.581
ESTERO	4	2%	19	63	483	477

COMUNICATO STAMPA
Milano, 15 gennaio 2025

EURONEXT GROWTH MILAN	210	100%	1.920	8.204	10.024	32.997
------------------------------	------------	-------------	--------------	--------------	---------------	---------------

Fonte: Osservatorio ECM di IRTOP Consulting su dati Borsa Italiana e Factset al 30/12/2024

Nel 2023 le società EGM del Sud segnano una crescita significativa dei fondamentali: il giro d'affari si attesta a 1,7 miliardi di euro, in crescita del 20% rispetto al 2022 e i dipendenti sono pari a 4.581, in incremento del 21% rispetto agli occupati del 2022.

In particolare, sono rappresentate 7 regioni su 8, con esclusione della Basilicata: la regione Campania è la prima, con 15 società quotate (Ala, Alfonsino, Arterra Bioscience, Cogefeed, Convergenze, Edil San Felice, Farmacosmo, Mare Group, Next Geosolutions Europe, Nusco, Sciuker Frames, Shedir Pharma Group, Simone, Svas Biosana, TrenDevice), seguita dalla Sicilia con 7 società quotate (Giglio.com, Laboratorio Farmaceutico Erfo, Lemon Sistemi, Misitano & Stracuzzi, NVP, Omer, Sicily by Car). Presenti anche, con 2 società quotate, Abruzzo (Xenia Hôtellerie Solution, Pasquarelli Auto), Puglia (Predict, Yakkyo) e Sardegna (Novamarine, Arras Group). E-Globe rappresenta la Calabria, Res il Molise.

SUD – Società quotate su Euronext Growth Milan

Regione	Società	Data IPO	Capitalizzazione (€M)	Ricavi 2023	Dipendenti 2023
Campania	Cogefeed	30/10/24	3,2	15,2	9
Campania	Mare Group	28/5/24	54,0	27,4	344
Campania	Next Geosolutions Europe	22/5/24	386,9	79,9	137
Campania	Simone	29/12/23	10,5	16,9	96
Campania	Edil San Felice	27/9/23	83,7	41,6	226
Campania	Farmacosmo	30/3/22	32,7	71,2	90
Campania	Svas Biosana	9/12/21	39,8	118,3	323
Campania	Alfonsino	22/11/21	4,9	4,3	44
Campania	Nusco	4/8/21	17,8	56,7	241
Campania	ALA	20/7/21	223,9	229,6	507
Campania	Convergenze	30/12/20	12,9	22,6	89
Campania	TrenDevice	27/10/20	2,5	19,5	41
Campania	Arterra Bioscience	28/10/19	13,1	3,3	34
Campania	Shedir Pharma Group	23/7/19	55,8	59,4	79
Campania	Sciuker Frames	3/8/18	42,5	164,9	570
Sicilia	Misitano & Stracuzzi	29/7/24	94,7	59,0	69
Sicilia	Lemon Sistemi	29/12/23	19,2	13,9	57
Sicilia	Laboratorio Farmaceutico Erfo	29/6/22	11,4	5,7	33
Sicilia	Omer	4/8/21	123,6	67,8	298
Sicilia	Giglio.com	23/7/21	12,4	56,3	147
Sicilia	NVP	5/12/19	29,0	26,2	237
Sicilia	Sicily by Car	3/8/23	136,5	127,3	278
Abruzzo	Xenia Hôtellerie Solution	6/11/23	7,6	50,1	157
Abruzzo	Pasquarelli Auto	26/5/23	19,1	247,7	260
Puglia	Predict	30/9/24	3,6	7,2	18
Puglia	Yakkyo	29/12/23	5,5	6,3	14
Sardegna	Novamarine	1/8/24	44,5	24,8	82
Sardegna	Arras Group	4/8/23	5,0	0,8	13
Calabria	E-Globe	9/8/23	11,6	29,6	41
Molise	RES	4/5/23	101,6	19,2	47
MEDIA			53,7	55,8	153

Fonte: Osservatorio ECM di IRTOP Consulting su dati Borsa Italiana e Factset al 30/12/2024 su bilanci 2023

Il comunicato è disponibile su: www.pminews.it e www.irtop.com

COMUNICATO STAMPA
Milano, 15 gennaio 2025

IRTOP Consulting, IPO Partner di Borsa Italiana, è la boutique finanziaria leader in Italia nell'Advisory per la quotazione in Borsa delle PMI. Fondata a Milano nel 2001, ha maturato un solido track record sui Capital Markets e una posizione di leadership su Euronext Growth Milan. Opera attraverso le Business Unit IPO Advisory, Equity Research, IR Advisory e ESG Advisory con un team di professionisti con pluriennale esperienza sulla finanza straordinaria, le tecniche di valutazione del mercato azionario, la comunicazione finanziaria, la regolamentazione e la finanza sostenibile (V-Finance). Nel 2014 ha fondato l'OSSERVATORIO ECM Euronext Growth Milan (ex OSSERVATORIO AIM), Think Tank sul mercato dei capitali.

Contatti: IRTOP Consulting - Via Bigli, 19 - 20121 Milano Tel. +39 02 45473883
Domenico Gentile ufficiostampa@irtop.com
Cell: +39 328 4157908

Antonio Buozi consulenti.buozzi@irtop.com
Cell: +39 320 062441